
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02.06.2025 197

р.п. Таврическое

О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы 
Таврического муниципального района Омской области «Развитие культуры в 

Таврическом муниципальном районе Омской области на 2020-2027 годы»
за 2024 год

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Таврического муниципального района 
Омской области от 1 апреля 2016 г. № 297 «О внесении изменений в Порядок 
принятия решений о разработке муниципальных программ Таврического 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации», 
руководствуясь Уставом Таврического муниципального района Омской 
области, п о с т а н о в л я ю :

1 .Принять к сведению прилагаемые результаты оценки эффективности 
реализации муниципальной программы Таврического муниципального 
района Омской области «Развитие культуры в Таврическом муниципальном 
районе Омской области на 2020-2027 год» (далее -  муниципальная 
программа) за 2024 год, согласно приложениям №№ 1-6 к настоящему 
постановлению.

2.Эффективность реализации муниципальной программы за 2024 год 
признать высокой.

3.Управлению культуры Администрации Таврического муниципального 
района Омской области как ответственному исполнителю муниципальной 
программы на основе проведенного анализа причин отклонений фактических 
значений показателей (ожидаемых результатов реализации муниципальной 
программы (подпрограмм), целевых индикаторов) от плановых значений



обеспечить внесение изменений в муниципальную программу в целях 
повышения ее эффективности не позднее 31 декабря 2025 года.

Глава муниципального района
f ............. ..... Л

Документ подписан 
электронной подписью

: СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 055E27B136282060F87DAD18411DF082 
Владелец: Баннов Игорь Анатольевич 
Действителен с 24-10-2024 до 17-01-2026

1 J

И. А. Баннов



Приложение № 1 
к постановлению 
Администрации Таврического 
муниципального района 
Омской области 
от 02.06.2025 № 197

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к результатам оценки эффективности реализации муниципальной 

программы «Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе 
Омской области на 2020-2027 годы» 

за 2024 год
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ Таврического муниципального района Омской 
области, их формирования и реализации, утвержденным постановлением 
Администрации Таврического муниципального района от 01.04.2016 № 297 
(далее - Порядок), подготовлен отчет о реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе 
Омской области на 2020-2027 гг.» (далее -  муниципальная программа) 
на 1 января 2025 года и на его основании проведена оценка эффективности 
реализации муниципальной программы за 2024 год.

Программа была утверждена постановлением Администрации 
Таврического муниципального района Омской области от 15 ноября 2019 
года № 482. Исполнительно-распорядительный орган Таврического
муниципального района Омской области, являющийся ответственным
исполнителем муниципальной программы - Администрация Таврического
муниципального района Омской области (далее - Администрация) в лице 
Управления культуры Администрации Таврического муниципального района 
Омской области (далее -  Управление культуры). Соисполнителями 
муниципальной программы являются муниципальное учреждение
дополнительного образования «Таврическая Детская Школа Искусств», 
муниципальное учреждение культуры «Центр народной культуры и досуга», 
муниципальное учреждение культуры «Таврический краеведческий музей», 
муниципальное учреждение культуры «Таврическая центральная
межпоселенческая библиотека им. Рябинина К.А.», муниципальное 
учреждение культуры «Межмуниципальный центр культуры», 
муниципальное учреждение «Центр финансово-экономического обеспечения 
учреждений культуры».

Необходимость разработки Программы была обусловлена тем, чтобы 
предоставить гражданам равные права на участие в культурной жизни района 
и возможности жителей для творческого самовыражения личности. Поэтому 
необходимо было создать условия для повышения качества культурных 
услуг и расширить границы доступности культурных ценностей.

Муниципальная программа включает в себя две подпрограммы 
(Подпрограмма 1. «Развитие приоритетных направлений в реализации



культурной политики на территории Таврического муниципального района 
на 2020-2027 годы», подпрограмма 2. «Обеспечение условий реализации 
программы для укрепления единого культурного пространства», реализация 
которых направлена на создание благоприятных условий для укрепления 
единого культурного пространства и сохранения культурного наследия 
Таврического района, развития культурного и духовного потенциала 
населения Таврического района, обеспечения свободы творчества и прав 
граждан на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям.

На реализацию мероприятий муниципальной программы за период 
2020-2024 годов направлено 629 926 732, 40 рублей, из них налоговые и 
неналоговые поступления нецелевого характера из местного бюджета 
388 386 615,71 рубль, поступления целевого характера из областного 
бюджета 170 156 082,34 рублей, поступления целевого характера из 
бюджетов поселений Таврического муниципального района Омской области 
74 258 742, 57 рублей.

В том числе, на реализацию мероприятий муниципальной программы в 
2024 году было направлено 149 685 038, 70 рублей, из них налоговых и 
неналоговых доходов, поступлений нецелевого характера из местного 
бюджета 91 693 948,90 рублей, поступления целевого характера из бюджета 
поселений Таврического муниципального района Омской области 15 059
446,00 рублей, областного бюджета 42 931 643,8,37 рублей.

Работа учреждений культуры ежегодно планируется в 
соответствии со Стратегией социально-экономического развития
Таврического района (2020-2030 гг) и синхронизированы с национальным 
проектом «Культура».

В районе функционирует 36 культурно-досуговых учреждений. 
Библиотечное обслуживание населения осуществляют 34 библиотеки, ведет 
работу краеведческий музей с 2-мя отделами (художественным отделом и 
Прииртышским отделом). Услуги по дополнительному образованию детей в 
сфере культуры оказывает Детская школа искусств. Финансовую 
деятельность реализует центр финансово-экономического обеспечения 
учреждений культуры.

Численность работников, занятых в учреждениях культуры в 
Таврическом районе составляет 192 человека, из них: 7 руководителей, 185 
специалистов основного персонала, в том числе в ТДШИ -17 педагогических 
работников.
Финансирование отрасли культуры по району составляет 149 534,8 тыс.руб., 
фонд заработной платы составил -  107 451,9 тыс.руб. (71,9 %  от общего 
числа финансирования).

Продолжена работа по проведению ремонтов учреждений культуры и 
укреплению материально-технической базы, что позволяет создавать более



комфортные условия для занятий и развития творчества и способствует 
увеличению количества занимающихся и посетителей.
В 2024 году 4 988,637 тыс. рублей (2023 г -  3801, 802 тыс.руб, 2022 г -4865, 

110 тыс.руб.) направлено на ремонтно-строительные работы учреждений 
культуры, в том числе 890,0 тыс.руб. -федеральный бюджет, 110,0 тыс.руб -  
областной бюджет, 2 257,051 тыс.руб муниципальный бюджет, 1 586,985 тыс.руб 
-  бюджет поселений, 59,540 тыс.руб (внебюджет).

В 2024 году выделены федеральные и областные средства по программе 
«Культура малой Родины» в размере 1000,0 тыс. рублей на замену отопительной 
системы Пристанского Дома культуры (890,0 тыс.руб. Федеральный бюджет,
110,0 тыс.руб областной бюджет, 20,41 бюджет района). Работы выполнены 
полностью. Проведение данных работ позволяет сохранить температурный режим 
в Пристанском Доме культуры.

Сохранен Грант Главы района лучшим учреждениям культуры. В 2024 году 
его получили - Харламовский Дом культуры - 1 млн. рублей, который был 
направлен на обновление фасада здания, замену панелей в зрительном зале, 
установку дверей, согласно предписаниям 71 пожарной части Государственной 
противопожарной службы по охране Таврического района (1000,00 тыс.руб 
муниципальный бюджет,61,42 тыс.руб бюджет поселения);

- клуб Отделения № 1 Новоуральского Дома культуры на сумму 250 тысяч 
рублей, которые направлены на текущий ремонт помещений клуба, проведен 
косметический ремонт внутренних помещений (муниципальный бюджет).

За счет бюджетов сельских поселений проведен текущий ремонт клуба д. 
Веселые Рощи (кабинет клуба и библиотеки). Сумма затрат - 532,929 тыс.рублей.

Проведены работы по ремонтам Неверовского и Новоуральского Домов 
культуры (замена панелей, покраска зрительного зала). Сумма затрат 541,179 
тысяч рублей. Работы выполнены полностью.

Одной из важных задач, поставленных перед работниками учреждений 
культуры, является укрепление материально-технической базы учреждений. 
Используются новые подходы к работе, требующие обновления музыкальных 
инструментов, оборудования и приобретения сценических костюмов.

Объем финансовых средств, направленных в 2024 году на оснащение 
учреждений культуры, составил 5 969, 279 тыс. руб. (в 2023 году 3 277, 057 
тыс.руб руб., в 2022 г -  7 860, 100 тыс. руб). В т.ч. средства федерального 
бюджета -177,467 тыс.руб, областного бюджета -  575,289 тыс.руб,
муниципального бюджета -  2917, 511 тыс. руб., бюджета поселений -  1 488,64 
тыс. руб., внебюджет -  810,363 тыс.руб).

Из Основных затрат в 2024 году:



- Комплектование книжного фонда (более 1 214 130 рублей

приобретено 6131 книг и периодических изданий). Приобретены ноутбуки в 

библиотеки Лобково, Баландино, принтеры в клубы д.Камышино, детскую 

библиотеку, проекторы и экраны в клуб д.Новоселецк, Луговской ДК и 

Неверовский ДК.

За счет областного бюджета (депутатские деньги) в Прииртышском 

Доме культуры приобретен баян на сумму 132,6 тыс. рублей (областной 

бюджет), а также выполнен пошив одежды сцены для клубов д. Новоселецк и 

д. Новобелозеровка на сумму 122,5 тыс. рублей (областной бюджет).

В Копейкинской библиотеке и Новобелозеровском клубе за счет 

федеральных средств (лучшее учреждение) - приобретены ноутбук, МФУ 

струйный, проектор, экран для проектора, баблы (10 шт) и тд. Реализованы 

проекты «Вечерний кинотеатр» (Новобелозеровский клуб) и «Аудиотур «Я 

шагаю по деревне» (Копейкинская библиотека).

Фонд библиотек района составляет 267 105 экземпляров документов.
В 2024 году было приобретено 6131 книг и периодических изданий (в 

2023 г -5 394 экземпляров, в 2022 г. -  8 314 экземпляров), в том числе: из 
федерального бюджета -  177 467 руб; из областного бюджета 21 934 руб; из 
муниципального бюджета 1 014 725 руб. (Всего: 1 214 126 руб). Показатель 
процент обновления книжных фондов муниципальных общедоступных 
(публичных) библиотек согласно Соглашения составил 2, 2 %. 
Пользователями библиотек являются 21 850 человека (в 2023 г- 21 813, в 
2022 г -21 223 человек).
На ежегодном фестивале «Рябининская осень» лучшим самодеятельным 
поэтам и прозаикам вручают литературную премию имени К.А. Рябинина, 
учреждённую Главой Таврического муниципального района (20 000). В 2024 
году вручение премии совпало с 60-летним юбилеем клуба «Поэзия». К 
этому празднику был издан сборник стихотворений «У вдохновенья под 
крылом».
Центральная библиотека выиграла Президентский грант «У возраста нет 
границ»: «Летний читальный зал» на сумму 460,150 тыс.руб. Приобретены за 
счет внебюджетных средств: ноутбук, струйный принтер, комплект летний 
столик с зонтиком, стойка для журналов и газет, вращающаяся стойка для 
книг и журналов, стулья, ламинатор, колонки, активные игры и тд.



На базе Центральной библиотеки создана Некоммерческая организация 
«Центр библиотечных инициатив «С библиотекой в будущее». Для 
привлечения внебюджетных средств на 2025 год перед каждым учреждением 
культуры поставлена задача создания проектов и обязательного участия в 
Президентских грантах и Президентских грантах культурных инициатив. 
Учреждениями культуры в 2025 году подано 8 заявок на получение 
грантовых средств для реализации проектов, направленных на 
патриотическое воспитание молодежи и укрепление межнациональных и 
семейных ценностей.

В Таврической ТДШИ в 2024 году обучается 410 человек (в 2023 г.- 
410 человек, в 2022 году -  407 человек). Педагоги работают по 
предпрофессиональным и общеразвивающим программам. Работает студия 
раннего эстетического развития «Мир» для детей с 4 до 6 лет, стоимость 
обучения -1000 руб.
На территории Таврического района реализуется федеральный проект 
«Пушкинская карта», направленный на популяризацию культуры в 
молодежной среде. Этот проект рассчитан на школьников в возрасте от 14 
до 18 лет и студентов в возрасте от 18 до 22 лет. В течение года молодые 
люди могут потратить федеральные средства Пушкинской карты в сумме
5000,00 рублей (из них 2000,00 рублей на кинотеатр). Все учреждения 
культуры переведены на работу с пушкинской картой. Наша задача - 
увеличить количество школьников и студентов, использующих пушкинскую 
карту. В 2024 году учреждениями культуры по пушкинской карте 
приобретено 1340 билетов на сумму 183 765 рублей (в 2023 г -  982 билета на 
сумму 101 725 руб). Проблема -  в снижении активности посещения 
учащимися образовательных и профессиональных учреждений мероприятий 
по Пушкинской карте.
В рамках федерального проекта «Творческие люди» работники культуры 
проходят обучение в специальных центрах непрерывного образования и на 
курсах повышения квалификации, участвуют в семинарах и мастер-классах, 
проводимых областными музеями, библиотеками, Государственным центром 
народного творчества (ГЦНТ). За 2024 года 28 специалистов прошли курсы 
повышения квалификации.
По итогам 2024 года победителями всероссийского конкурса на получение 
денежного поощрения в номинации «Лучший специалист» были признаны 
Бондаренко Игорь Николаевия (режиссер массовых представлений 
Любомировского ДК) и Ярухина Любовь Васильевна (заведующая 
Неверовской библиотеки) (премии -  по 50 тыс. рублей).
Центру народной культуры и досуга вручена премия Губернатора Омской 
области, как лучшему учреждению культуры Омской области по итогам года 
(премия 30,0 тыс.руб).



Областную премию Министерства культуры Омской области для 
результативно работающих преподавателей в 2024 году получила 
Кальчицкая Наталья Михайловна (премия -  10,0 тыс.руб).

Стало хорошей традицией 1 июня в День защиты детей талантливым и 
одаренным детям, добившимся хороших результатов вручать стипендии. В 
2024 году стипендиатами Главы стали 10 учащихся Детской Школы 
Искусств и участников художественной самодеятельности и 2 коллектива: 
вокальный ансамбль «Дискант» и хореографический ансамбль «Аквамарин». 
Одним из ключевых показателей, оценивающих деятельность Управления 
культуры, является количество посещений учреждений культуры. За 2024 
год было проведено 7163 мероприятий (в 2023 г -6143, в 2022 г -  5958), 
которые посетили 1 172 240 человек (в 2023 г -  1 009 600, в 2022 г -  980 300). 
В 493 культурно-досуговых формированиях занимается 7423 человек 
разного возраста (в 2023 г -7349, в 2022 - 7276). Из них в 207 клубных 
формированиях для детей до 14 лет занимается 3032 детей.
Запоминающимся стало проведение у нас в районе 12.06.2024 года 
крупномасштабного мероприятия, посвященного Дню России и Дню 
Таврического района, с охватом населения более 3000 человек, зимних и 
летних спортивно-культурных праздников, юбилеев сел д.Победа, 
Новоселецк, Харламово.
Количество посещений платных мероприятий в 2024 году 88 035 человека в 
2023 году - 87 100, в 2022 - 86 300 человек. Общий объем финансовых 
средств от оказания платных услуг всеми учреждениями составил в 2024 
году - 3 421,247 тыс.руб (2023 год -  3 080,466 тыс. руб, в 2022 году - 
2 599,643 тыс. руб).
Большую работу по патриотическому воспитанию молодежи проводит МУК 
«Таврический краеведческий музей». За 2024 год тремя филиалами 
учреждения проведено - 102 выставки, в том числе 22 выставки из
собственных фондов и 15 выставок онлайн. Музей за 2024 год пополнил свой 
фонд на 78 единиц основного хранения. В настоящее время фонд музея 
насчитывает 10439 единиц основного фонда, из них занесено в электронный 
каталог 9100 единиц (87,17 %) от общего фонда.
Координацию работы по патриотическому воспитанию осуществляет 
районная патриотическая комиссия. В каждом поселении имеются 
межведомственные планы работы.
В декабре были подведены итоги работы учреждений по различным 
направлениям патриотической работы, в торжественной обстановке на Дне 
России в 2025 году будет вручен Переходящий вымпел и Премия Главы 
Таврического муниципального района «За активную работу по



патриотическому воспитанию» победителям конкурса: Таврический детский 
сад № 6 «Радуга», Ленинский Дом культуры, Харламовская школа, методист 
по спорту Луговского поселения, Сибирский профессиональный колледж в 
р .п.Таврическое.
В период проведения специальной военной операции Дома культуры 
приобрели еще одно направление работы, они стали центром работы 
инициативных групп населения, помогающим плести маскировочные сети, 
создавать окопные свечи, вязать теплые вещи, приносить продукты питания 
для участников специальной военной операции.

Одна из основных задач по прежнему остается -  поддержка семей, 
проведение мероприятий по укреплению семейных ценностей, поддержка 
многодетных семей. Особое внимание должно быть уделено семьям 
участников СВО.

Согласно Порядка расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы осуществляется путем сопоставления 
эффективности реализации муниципальной программы по целевым 
индикаторам мероприятий с итоговой степенью достижения плановых 
значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы. 
При проведении расчетов получены следующие результаты Е2024 -100 %; 
R2024-  100% (Е = 100 процентов, 90 <= R <= 100 процентов).

На основании полученных данных - эффективность реализации 
муниципальной программы по итогам 2024 года высокая.

Согласно Порядка расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы осуществляется путем сопоставления 
эффективности реализации муниципальной программы по целевым 
индикаторам мероприятий с итоговой степенью достижения плановых 
значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы. 
При проведении расчетов получены следующие результаты Его2о-2024-98,34 %; 
R2020-2024-  94,89 %  (80 <= Е < 100 процентов, 70 <= R <= 100 процентов).

На основании полученных данных - эффективность реализации 
муниципальной программы, по итогам 2020-2024 гг. удовлетворительная.



Приложение № 2
к Постановлению Администрации Таврического муниципального района Омской области 
от 02.06.2025 № 197

ОТЧЕТ

о реализации
«Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе Омской области на 2020-2027 годы»

(наименований муниципальной программы Таврического 
на 01 января 2025 

года
№ п/п Наименование показателя Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия (группы мероприятий) муниципальной программы

Код бюджетной класификации Источник 2024 год Наименование Единица
измерения

Всего с 2020-2024гг. 2020г 2021г 2022г 2023г. 2024г.

Главный 
распорядитель 

средств районного 
бюджета

Целевая статья 
расходов

План Ненсполненн

обязательства 
отчетного 
года <4>

Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт

I 2 3 4 5 25 26 27 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 39 40

Цель муниципальной программы: Создание благоприятных условий для укрепления единого культурного пространства и сохранения культурного наследия Таврического района, развития культурного и духовного потенциала населения Таврического района, обеспечения свобода! творчества и прав граждан на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям.

Подпрограмма 1 Развитие приоритетных направлений в реализации культурной политики на территории Таврического муниципального района на 2020-2026 годы

Задача 1 муниципальной программы "Создание условий для творческой самореализации населения Таврического района, вовлечение жителей района в создание культурного продукта"

Цель подпрограммы 1 муниципальной программы:Обеспечение возможности реализации культурного и духовного потенциала личности

1 Задача 1 .подпрограммы 1: Сохранение и развитие традиционной народной культуры и любительского 
самодеятельного творчества

Всего, та тих расхода я  счета 4 055 315,01 0,00 4 055 004,00 X X X х х X Х х X X X X X х
дохода, поступаемся 
ненедаого характера ю

2 279 383,21 0,00 2 279 072,20

2. Постутиенид пвдаого 1 755 523,64 0,00 1 755 523,64

характера та бюдхетоа 20 408,16 0,00 20 408,16

0,00 0,00 0,00

характера та областного 0,00 0,00 0,00

характера та бюджете* 

ыутовмтадаюго радона ОискоД

0,00 0,00 0,00

4.3. среда* дородного фонда 0,00 0,00 0,00



финансировала. 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Создание благоприятных условий для укрепления единого культурного 
пространства"

Всего, ю гоирлаоды я  счет: 4055 315,01 0,00 4 055 004,00 X х X * * X X * X X X * X X

доход.'!, поет>тшеннй
нецелевого характера кэ

2 279 383,21 0,00 2 279 072,20

2. I1oct)7t3exxft целевого 1 755 523,64 0,00 1 755 523,64

3. Постэттадц целевого 20 408,16 0,00 20 408,16

0,00 0,00 0,00

4.1. похпутиеянй целевого 
характере » областного 0,00 0,00 0,00

4.2 поот)тпенмя целевого 
проктора га йюзквгох 
посеаеюл Таврического 
иукхщттаного района Очской

0,00 0,00 0,00

района Омской области
0,00 0,00 0,00

фмгаснрсааккл,
прелусыотреюсьп

0,00 0,00 0,00

Мероприятие ^Комплектование библиотечных фондов 
муниципального бюджетного учреждения культуры

503 07.1.01.19990
07.1.01.L519F

Всего. ГО НИН расходы И «иг 1 217 124,00 0,00 1217124,00 Обновляемость единиц 10 13 2 2 2 2 3 2 2 2 2

ы,™ ”

1 017 722,76 0,00 1017 722,76 фондов
общедоступных

(публичных)
библиотек

2 Поступлений целевого 
характераю областного 199 401,24 0,00 199 401,24 мушципальных 

образований 
Омской области



0,00 0,00 0,00

ЛчиияофедоГГге»! 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ЕЕ!:ЕГ 0,00 0,00 0,00

ой™

0,00 0,00 0,00

= Г 0,00 0,00 0,00

4 Мероприятие 2.Предоставление муниципального гранта 
"Лучшее учреждение культуры Таврического муницпального

503 07.1.01.19990 -и 1 250 311,00 0,00 1 250 000,00 Количество
проведенных

единиц 34776 28013 7620 3456 7620 5393 7620 5958 5958 6143 5958 7063

района Омской области"

Е Е Е г
1 250 311,00 0,00 1 250 000,00 мероприятий по 

развитию 
самодеягельног

0,00 0,00 0,00 художественног 
о творчества в

г ^ -
0,00 0,00 0,00 Таврическом

районе

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

характера» бюджетов 
лосадооаТахркчссхого 
иутащшиилого района Омской

0,00 0,00 0,00

4-i срвдст» дорожного фонда 
Таврического иукгелощьного 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

5 Мероприятие 3.Ремонтные работы в учреждениях культуры 
Таврического муниципального района

503 07.1.01.20072
07.1.01.19990

0,00 0,00 0,00 количество единиц 27 34 11 11 6 3

Z T Z X T ”

0,00 0,00 0,00 культуры на 
которых был 

проведен 
капитальный

х гга̂ ~ : 0,00 0,00 0,00 ремонт

0,00 0,00 0,00

г=*“ . 0,00 0,00 0,00

4.1. лолупосняА падевого 0,00 0,00 0,00



.. V
0,00 0,00 0,00

обиот

радсда Опекай облает*
0,00 0,00 0,00

вредоютрсяиш
0,00 0,00 0,00

1 020 408,16 0,00 1 020 408,16

навиеаага хдршара кз
0,00 0,00 0,00

1 Поступлений цваеааго 
кзрантерапэ аДдастаго 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00

3. Паатупзенпй ц&дедаго 
xapaiTrpiiei Двзэсетов 20 408,16 0,00 20 408,16

0,00 0,00 0,00

4.1. палутыкй велпаге 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

раДанзОыскай области
0,00 0,00 0,00

фгаииснровакнд. 0,00 0,00 0,00

Воеао. ю нкх раснодм м счет: 255 102,04 0,00 255 102,04

5 102,04 0,00 5 102,04

250 000,00 0,00 250 000,00

3. ПосзутиеяиА ведееаго 0,00 0,00 0,00

4. Передавшего <нлвгад 0,00 0,00 0,00

4.1. пастулэеюа вбдедого 0,00 0,00 0,00

мунмипадзного реЛона ОмснаЛ

0,00 0,00 0,00

района ОчедаЛоДла™
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Мероприятие 4. Обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

07.1.01.L4670 
07.1.01.19990

численность
участников

клубных

Мероприятие 5 .Ремонт и материального техническое 
оснащение объектов, находящихся в собственности 

муниципального района

07.1.01.70910
07.1.01.S0910

количество 
учреждений 
культуры на 
которых бьш 

проведен

муниципальных 
учреждений в 

сфере 
культурыв 
которых 

проветеко 
материально- 
техническое 
оснащение



Мероприятие б.Стронгельство Дома культуры на 150 мест в 
с.Сосновское Таврического района Омсхой области

0,00 0,00 0,00

Е ЕЕ"
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

пасеяеляЯ Таврического
0,00 0,00 0,00

4. Переходсцего ошш 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4.3. среде™ дероиогофояда 0,00 0,00 0,00

ЕЕЕ.
0,00 0,00 0,00

Всего. лзккх ратмана счет 0,00 0,00 0,00

лецеаевого характера ю
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3. ПостуюекчА целевого 0,00 0,00 0,00

Е”“ 0,00 0,00 0,00

4.1. поступления аеасеого 
характера ю областного 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Таарнчеехого ьтутаадтального 
района Ouctoe области

0,00 0,00 0,00

ЕЕ- 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0 0,00 0

2. ГТоетутоелня целевого 
харштеракз областного 0,00 0,00 0,00

хартолераю бюджетов 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

подготовка 
проектно­
сметной 

документации в 
Сосновском 

Доме культуры 
и проведение 
экспертизы

Мероприятие 7,Приобретеиие музыкальных инструментов, 
оборудования и материалов для муниципальных детских 

школ искусств по видам искусств

оснащены 
образовательны 
е учреждения в 
сфере культуры 
(детские школы 

искусств по 
видам искусств 

и училищ) 
музыкальными 

инструментами, 
оборудованием 

и учебными 
материалами.

Мероприятие 8. Создание модельных библиотек 07.1.AI.54541 
07.1.01.19990

переоснащены 
муниципальные 
библиотеки по 

модельному 
стандарту



0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Таврического иуккпяпдолого 0,00 0,00 0,00

фяхяяеяровянви.
гтредовгогрездщ

0,00 0,00 0,00

II Мероприятие 9. Расходы муниципальных библиотек на 
обеспечение широкополостным доступом к сети "Интернет"

503 07.1.01X5192 Всего, гсвиркводв.мечет 0,00 0,00 0,00 доля
общедоступных

(публичных)
библиотек

муниципальных
образований

человек 34 34 34 34 в X X X X X В

0 0,00 0

1  Посв̂тойкмя целевого 
хзрлтсрг ю облатого 0,00 0,00 0,00 Омской

области,

0,00 0,00 0,00 сети "Интернет"

4. Переходящего остатка 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4.1 гсхт)1ШЖв целевого 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

фГИаЯСИроВЯЯН*.
пре̂ емотрегиш

0,00 0,00 0,00

12 Мероприятием. Денежное поощрение лучшим 
муниципальным учреждениям культуры, находящимся на 

территориях сельских поселений Омской области, и их 
работникам

503 07101L5196 Всего, кв нк* расходимся 312 369,81 0,00 312 369,80 оказана единиц 14 16 4

6 247,41 0,00 6 247,40 поддержка
лучшим
сельским

учреждениям
1 Поступления целевого 
харавлераю обнятого 306 122,40 0,00 306 122,40 культуры, и их 

работникам

3. Поступления целевого 0,00 0,00 0,00

4. Персходппего остатка 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

рядом Ои̂ аоб**™™1”0
0,00 0,00 0,00



Мероприятие 11. Модернизация муниципальных детских 
школ искусств по видам искусств

07101L3061 
07101S3061 
07101М3061 
071А155195

0,00 0,00 0,00

Всего, юкжрагодывсчег 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2- Постутпсжй целевого 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4.1 средств дороиеого фоида 
Тавркчесгогс иуеоооаеадвдого 0,00 0,00 0,00

префсшетреисьсе
0,00 0,00 0,00

Всего, га янх расходы та счет 4055 315,01 0,00 4 055 004,00

доводов, постугаеян* 
недедевого двраатераш

2 279 383,21 0,00 2 279 072,20

1 755 523,64 0,00 1 755 523,64

^жвлогорйояаоа.с.од

20 408,16 0,00 20 408,16

0,00 0,00 0,00

4.1. поо>ттаетоеЛ целевого 0,00 0,00 0,00

и>тошятшвкого раАолв Оиеаоа

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

фдоаноероваки.
предусагогреюеых

0,00 0,00 0,00

реконструирова 
ны (или) 

капитально 
отремонтирован 
ы региональные 

и
муниципальные 
детские школы 

искусств по 
видам искусств

Итого по подпрограьгме 1 муниципальной программы

Задача 2 муниципальной программы "Сохранение и развитие традиционной народной культуры и любительского самодеятельного творчества"
Цель подпрограммы 2 муниципальной програшгы " Обеспечение возможности реализации культурного и  духовного потенциала каждой личности"

а 1 .подпрограммы 2 ьтуниципальной программы: Использование музейных фондов в научных, 
культурных, образовательных и информационных целях

5 083 375,16 5 083 375,16



1 637 395,00 0,00 1 637 395,00

иугощлшшого раяака Онсеой

0,00 0,00 0,00

^™К"Г“ОТ',Т0М 0,00 0,00 0,00

т̂ераюобтшстж*» 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

района ОисхоА сбласта
0,00 0,00 0,00

15 Основное мероприятие "Обеспечение соответствия условий доступа граждан к музейным коллекциям" фюинотроеаяи. 5 083 375,16 0,00 5 083 375,16 х X х X X х х х X X х х х X

™ г -
3 445 980,16 0,00 3 445 980,16

2. Пост>Ш№нАцслгаого 1 637 395,00 0,00 I 637 395,00

3. ПосгутпеянА выевого 

и>тмт»вдяого района Ounoft

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

‘Ш Е
0,00 0,00 0,00

16 Мероприятие 1. Предоставление доступа к музейным 
коллекциям

»3 720119970 Вш», канна рае*,»» снег 828 647,58 0,00 828 647,58 Количество 
мероприятий, 

проведенных в 
муниципальных 

музеях

единиц 474 977 94 95 95 163 95 105 95 306 95 308

Ше ?-~
828 647,58 0,00 828 647,58

0,00 0,00 0,00

3. ПьстувыинАцапегао 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4.1. иост>тсиннА пеяевого 
лор онера на областного 0,00 0,00 0,00



Мероприятие 2. Содействие в оказании муниципальных услуг 
учреждениями в сфере культуры Таврического 

муниципального района Омской области в части заработной 
платы работникам муниципальных учреждений

0720171470
07201S1470

4.2 поступления далекого 
характера из бюджетов

ыуякщлаиного радона ОысноД

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Таархческого ыулосотядтиого 
района ОисхоЯ облает

0,00 0,00 0,00

вредоахсгтренных
0,00 0,00 0,00

Веера, на ««расхода та снег 4 254 727,53 0,00 4 254 727,58

™  в” “
2617332,58 0,00 2 617 332,58

•ГГ-“=
1 637 395,00 0,00 1 637 395,00

0,00 0,00 0,00

4. Переходящего ocrvrn 
бюджетных средсте, а том 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Тзарапеехого иутоаппатытогс 
радона ОцсжоЯ обютя

0,00 0,00 0,00

фаотяненрсааюсл. 0,00 0,00 0,00

Всего, нагаархдодатасчег 70 131 647,04 0,00 70 086 477,28

=ЕЕг
36 904 131,20 0,00 36 858 961,44

18 188 478,00 0,00 18 188 478,00

У Поступления далекого 

ыупнщпилитото радона Омсгоа

15 039 037,84 0,00 1S 039 037,84

4. Переходхщего остатка 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

соотношение 
средней 

заработной 
платы 

работников 
муниципальных 

учреждений 
культуры и 

среднемесячной 
начисленной 
заработной 

платы наемных 
работников в 

организациях, у 
индивидуальны 
х и физических

(среднемесячно 
го дохода от 

трудовой 
деятельности) 

по Омской 
области

Задача 2 подпрограммы 2 муниципальной программы "Обеспечение участия творческих коллективов 
в международных всероссийских, областных, районных конкурсах и фестивалях



73 73



мзтошятшвдого района Опекая

0,00 0,00 0,00

0 0,00 0

0,00 0,00 0,00

18 Основное мероприятие "Развитие самодеятельного и художественного творчества в Таврическом 
районе"

dccto, кз юсе рзсхоазе та счет 70 131 647,04 0,00 70 086 477,28 X X X X X X X X X X X *
походов. йосТ}тттаей 36 904 131,20 0,00 36 858 961,44

2. ПостугиегетА целевого 18 188 478,00 0,00 18 188 478,00

м>якритвяого района Омской

15 039 037,84 0,00 15 039 037,84

4. Переходхшсто остатка 0,00 0,00 0,00

EF"™" 0,00 0,00 0,00

м>нкдотали1ого рхйотта Омской

0,00 0,00 0,00

4.3. средств дорзлмого фота 

района Омской облагая
0 0,00 0

фннанснроаднна.
ттре̂смсртренасцх

0,00 0,00 0,00

19 Мероприятие 1 .Организация и проведение культурно- 
массовых мероприятий ” 0720219970

0720220070

Всото,иакораоюмтас«г. 31 214 737,53 0,00 31 169 567,77 количество 
мероприятий, 

проведенных в 
культурно- 
досуговых 

учреждениях

единиц 34776 28013 7620 3456 7620 5393 7620 5958 5958 6143 5958 7063

яепеяевого характера нл
20 332 638,98 0,00 20 287 469,22

1 Постугатетия полевого 
харллтераю областного 0,00 0,00 0,00

1г==-
10 882 098,55 0,00 10 882 098,55

4. Переходедеге остапэ 0,00 0,00 0,00

4.1. лоступлекяй попевОП> 0,00 0,00 0,00

4 .Д. поступления целевого 
характера» бюджетов

ирлцяяазкного района Омской

0,00 0,00 0,00



4.3. средпа Дороюога фонда 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

19 Мероприятие 2.Содействие в оказании муниципальных услуг 
учреждениями в сфере культуры Таврического

0720271470
07202S1470

Всего, на та раслодааа счет 38 916 909,51 0,00 38 916 909,51 соотношение
средней

заработной
платы

работников
муниципальных

учреждений

муниципального райоти Омской области в части заработной 
платы работникам ктуниципалькых учреждений

16 571 492,22 0,00 16 571 492,22

2. ПоступлехяА целевого 18 188 478,00 0,00 18 188 478,00 культуры и 
среднемесячной 

начисленной

хараалера на Ладдета» 4 156 939Д9 0,00 4 156 939Д9 платы наемных 
работников в 

организациях, у 
индивидуальны 
х и физических 

лиц
0,00 0,00 0,00 (среднемесячно 

го дохода от 
трудовой

0,00 0,00 0,00
по Омской 

области

нрпгера га виджетов 0,00 0,00 0,00

Тавртчесгаго иутщкгш&ного 
района Омегой области

0,00 0,00 0,00

i-SET 0,00 0,00 0,00

20 Задача З.подпрогракшы 2: Оказание дополнительных услуг в области эстетического, художественного Всего, га та расходе* и счог 13 695 873,14 0,00 13 695 873,14 X

доходов. пост>тасннй 8 855 178,14 0,00 8 855 178,14

2. Поетзтшення целевого 
жраапраю обдалного 4 840 695,00 0,00 4 840 695,00

3. ПостудеениД целевого 

муюацаьштого района Омской

0,00 0,00 0,00

^™ср«сте..гом 0,00 0,00 0,00

4.1. nxrjmcacHA пелсаого 
характерам областного 0,00 0,00 0,00

SlSZSZr 0,00 0,00 0,00

м > _ н о .о  района Оа^н

Тавржчессого аг.ааслсга.'Г-ч с го 0,00 0,00 0,00





Основное мероприятие "Обеспечение соответствия условий доступа граждан к культурным ценностям 
в области дополнительного образования"

Мероприятие ТОрганизация обучения по программам 
дополнительного образования различной направленности

Лест>шсюйае]и»01

число детей и 
молодежи 

Таврической 
Детской Школы 

Искусств, 
принявших 
участие в 

творческих 
конкурсно- 

фестивальных 
мероприятиях

Мероприятие 2.Содействие в оказании муниципальных услуг 
учреждениями в сфере культуры Таврического

0720371470
07203S1470

соотаошеше
средней



муниципального района Омской области в части заработной 
платы работникам муниципальных учреждений “=~~"

6 059 600,87 0,00 6 059 600,87 заработной
платы

педагогических
работников

муниципальных
4 823 129,00 0,00 4 823 129,00 организаций 

дополнительног 
о образования в

харзиера кз бюджетов 0,00 0,00 0,00 сфере культуры 
и

среднемесячной

0,00 0,00 0,00
заработной 

платы в Омской

0,00 0,00 0,00
соответствии с 

целевыми

ыутсшдпаланого райака Окской

0,00 0,00 0,00 установленным 
и правовыми 

актами
Правительства 

Омской области

0,00 0,00 0,00 соотвстствующи
йгод

пред>еиотраооа
0,00 0,00 0,00

22 Мероприятие 3. Обеспечение гарантий по оплате труда, 
предусмотренных трудовым законодательством и иными

SCO 0720371700
07203S1700

Всето.юшараслодкюскег 18 017,47 0,00 18 017,47 соотношение
средней

нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
содержащими нормы трудового права ^ неГ"

451,47 0,00 451,47 заработной
платы

педагогических
работников

муниципальных
2. Постэтшеянй целевого 17 566,00 0,00 17 566,00 организаций 

дополнительног 
о образования в

0,00 0,00 0,00 сфере культуры 
и

среднемесязшой

0,00 0,00 0,00
заработной 

платы учителей 
в Омской 
области в 

соответствии с
iisF*™" 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 показателями, 
установленным 
и правовыми 

актами
Правительства 

Омской области 
на

соогвегствуюши
йгод

Талртчеога/о м>ютосмшгого 0,00 0,00 0,00

SEEsE,
0,00 0,00 0,00

23 Задача ^подпрограммы 2: Обеспечение доступа к культурному продукту путем информатизации 
отрасли культуры (работа библиотек в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",

Всего. га ккх расходы за счет: 27 487 044,10 0,00 27 260 960,67 X

заполнение данных электронных каталогов. ДОВОДОВ, Поступлений

честного бюджета

18 924 787,10 0,00 18 698 703,67

8 562 257,00 0,00 8 562 257,00



73



0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ларлпервизбюшегов 0,00 0,00 0,00

в =
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Организация библиотечного обслуживания населения" 27 487 044,10 0,00 27 260 960,67 X X X * X 1 * X * X

аолздсл. пасгутоеюгя 
неделимо харзггзрл яз

18 924 787,10 0,00 18 698 703,67

2. ПлсзупзеюгА целевого 
хлрздгеракз обдоогюго 8 562 257,00 0,00 8 562 257,00

3. Попутегогй аелевого 
варактора кз бюджетов

иугашзсоадвното района Омской

0,00 0,00 0,00

Г ™ “ “
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.3 поетуплеянА селевого 
варактора нз бюджетов

ыуюсдтшюто рейсов Омской

0,00 0,00 0,00

Товрнчесвюго иутофтолиюго 0,00 0,00 0,00

фнгоисяровагаи.
лрефкиогреюсма

0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.0рганизация библиотечного обслуживания 
населения, комплектование и обеспечение сохранности

503 720419970 6 653 913,94 0,00 6 427 830,51 Количество тысяч
единиц

363,62 364,36 64,65 64,65 72,23 72,23 75,00 75,00 75,87 75,87 75,87 76,61

библиотечных фондов доводов. поступлений 6 653 913,94 0,00 6 427 830,51 них записей, 
занесенных в 
электронные 

каталоги 
общедоступных

2. Посхуплсюсй аелевого 0,00 0,00 0,00 библиотек
Таврического

района
3. Постузвето* целевого 
варактора нз бюд жетов 
□оседенкА Таврического

0,00 0,00 0,00



бкдхетпя средств. а тум 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Е г”~ ~
0,00 0,00 0,00

района Онегой облает*
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

25 Мероприятие 2.Содействие в оказании муниципальных услуг 
учреждениями в сфере культуры Таврического

503 0720471470
07204S1470

Всего, к.ттрасголтеисчел 20 833 130,16 0,00 20 833 130,16 соотношение

муниципального района Омской области в части заработной 
платы работникам муниципальных учреждений

12 270 873,16 0,00 12 270 873,16 заработной
платы

работников
муниципальных

учреждений
8 562 257,00 0,00 8 562 257,00 культуры и 

среднемесячной 
начисленной

иртошвоталв ноге района Онегой

0,00 0,00 0,00 заработной 
платы наемных 

работников в

0,00 0,00 0,00 индивидуальны 
х и физических

0,00 0,00 0,00 (среднемесячно 
го дохода от 

трудовой 
деятельности) 

по Омской 
области

0,00 р,00 0,00

района Oucroft обдаст
0,00 0,00 0,00

фяцнсэсрованаи. 0,00 0,00 0,00

26 Задача 5.подпрограммы 2: Обеспечение условий для инновационного развития учреждений культуры, 
проведение модернизации материально-технической базы учреждений культуры

Воаго. к. мо расгоят счет 3 307 598,10 0,00 3 307 598,10 х
3 247 864,94 0,00 3 247 864,94

2. Пост)ГтаеннЯ целевого 
харагоера ю областного 59 733,16 0,00 59 733,16

3. Поступленяй целевого 

нутмооташгого района Онегой

0,00 0,00 0,00

а.Переготишегоосглш 0,00 0,00 0,00

•И. noctyraerort целевого 
xapmcpa ю областного 0,00 0,00 0,00





27 Основное мероприятие "Осуществление функций управления в сфере культуры”

28 Мероприятие 1 .Руководство и управление в сфере 
установленных функций

503 0720619980
0720672370
0720655490

—“"''Чраи“0“"я
0,00 0,00 0,00

район» Омска овпаетп
0,00 0,00 0,00

фшшсяровонл 0,00 0,00 0,00

3 307 598,10 0,00 3 307 598,10

ДОХОДОВ. ЛОСТуШелЛЙ 3 247 864,94 0,00 3 247 864,94

2. Поступлений Нелепого 

вмдвгсге
59 733,16 0,00 59 733,16

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

г"?—" 0,00 0,00 0,00

4.2. постигаемо* целевого 

иутаапшеаиюго роясна ОысвоА

0,00 0,00 0,00

i = = 0,00 0,00 0,00

фнхвлснрэвзои.
прсдусиотреллых

0,00 0,00 0,00

Всего, лэллхрасходы мечет 3 307 598,10 0,00 3 307 598,10

I” ” '’
3 247 864,94 0,00 3 247 864,94

59 733,16 0,00 59 733,16

3. ЛостугаегаА палевого 

иуннинпаавлого района Оиской

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

гЕгГ~ 0,00 0,00 0,00

Доля
потребителей

муниципальных
услуг,

удовлетворенны 
х качеством и 
доступностью 

муниципальных 
услуг в сфере 

культуры

х



Задача 6.подпрограммы 2: Совершенствование системы подготовки творческих кадров, специалистов 
в сфере культуры и искусства

муаиютадьявго радаиа Оыскаи

0,00 0,00 0,00

Таврического ыуисЕкпаяьного 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

25 559 800,20 0,00 25 547 106,29

17 672 238,20 0,00 17 659 544,29

S ”” = 7 887 562,00 0,00 7 887 562,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

характерах} бюякетов 0,00 0,00 0,00

е.З. срасп до рх> алого фонда 
Таврического иутоадспагюого 0,00 0,00 0,00

предусмотреюоп
0,00 0,00 0,00

25 559 800,20 0,00 25 547 106,29

доходов. поступаете* 
иепепевого характера из

17 672 238,20 0,00 17 659 544Д9

X ПолугаеюгА дедеаого 7 887 562,00 0,00 7 887 562,00

=Е !Е " 0,00 0,00 0,00

Е = '“™ 0,00 0,00 0,00

E F r= ” 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие "Осуществление финансового контроля за получателями бюджетных средств"





31 Мероприятие 1. Методическое обеспечение деятельности 
учреждений культуры Таврического района и развитие 

кадрового потенциала

503 720519970

31 Мероприятие 1. Обеспечение гарантий по оплате труда, 
предусмотренных трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
содержащими нормы трудового права

503 0720571700
07205S1700

. Пооутснк) оелмого

ГЬСТугадаНЙ Ц&.1ЕМТО 
характера кг бюяхт» 
поселяй Тшрнчмгого

Количество 
мероприятий 
финансового 
контроля за 

получателями 
бюджетных 

средств

единиц 21,00 21,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Степень 
выполнения 

мероприягийПл 
ана действий 

Адашнистрации 
Таврического 

муниципального 
района Омской 

области по 
социально- 

экономическому 
развитию 

Таврического 
муниципального 

района, 
относящиеся к 
компетенции 
Управления 

культуры

% 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00



32 Задача 7.подпрограммы 2: Пропагандировать развитие патриотизма в районе, как основную духовную 
составляющую России

33 Основное мероприятие 1.Патриотическое воспитание граждан Таврического муниципального района 
на 2020-2026 годы

цуисмшмого района Опекой

0,00 0,00 0,00

райойаОисхоя области
0,00 0,00 0,00

!ф«ДУА|ОТр<КЯЫХ
0,00 0,00 0,00

Всего, нз low расходы S3 счаг 0,00 0,00 0,00

ягцелеаого характера из
364 385,95 0,00 364 385,95

Z. Пост)тецеаеаого 
характера ю ебаастного 0,00 0,00 0,00

3. Постугоаяяй пмсаого 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

= == —
- ф  00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ЕЕГ 0,00 0,00 0,00

Всего, из перехода за счет 364 385,95 0,00 364 385,95

веаехеаого характерам
364 385,95 0,00 364 385,95

5 “ 0,00 0,00 0,00

iSEH 0,00 0,00 0,00

4. Персходхщето остатка 0,00 0,00 0,00

характерам о&зааного 0,00 0,00 0,00





34 Мероприятие I. Компенсация социальные гарантий лицам, 
удостоенным звания "Почетный гражданин района"

503 720717010

35 Итого по подпрограмме 2 муниципальной протратил

характера» бюджетов 

иртодкшшого рзЯопа Опекой

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

фЯНОЙСЯроааКЛа.
лредасиотренюех

0,00 0,00 0,00

364 385,95 0,00 364 385,95

яеделааего характера»
364 385,95 0,00 364 385,95

характера ха областного 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

*.% поетушеняй делевог» 
характера »  бюджетов 0,00 0,00 0,00

Таврического иукхшлалвлсго 0,00 0,00 0,00

npeĵ cucrtpooou
0,00 0,00 0,00

145 629 723,69 0,00 145 345 776,59

СГ-Т'к^Г^
89 414 565,69 0,00 89 230 618,59

2. Поступлений делевого 41 176 120,16 0,00 41 176 120,16

ваутючпаавхого радона OucxoA

15 039 037,84 0,00 15 039 037,84

^»егнш средств то* 0,00 0,00 0,00

характера ю областного 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1J. среди* доровмого фонда 
Таврячеаогс мугоадтапвкого 0,00 0,00 0,00

5. Средств бюджете» лосиеляй 
Таврического асупнпнпаявнегр 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

количество
граждан,

удостоенных
звания

"Почетный
гражданин

человек 60 59

своевременно
получивших

компенсацию
социальных

гарантай



36 Всего по муниципаной программе



149 685 038,70 0,00 149 400 780,59

неоедемго характерам
91 693 948,90 0,00 91 409 690,79

характера ю областного 42 931 643,80 0,00 42 931 643,80

3. Поступлений целевого 
характера Иг бюджетов

иужшт&ткного района Опекой

15 059 446,00 0,00 15 059 446,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Г ™ С ™
0,00 0,00 0,00

Г.З. средств дороюого фонда 

района Опекой обзастн
0,00 0,00 0,00

b i E E r .

0,00 0,00 0,00



РАСЧЕТ

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
Таврического муниципального района Омской 
области от 02.06.2025 № 197

оценки
эффективности реализации муниципальной 

программы Таврического района Омской области <1> (далее - МП)
«Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе Омской области 2020-2027 годы»

за 2024 год

N
п/п

Наименование ведомственной целевой 
программы (далее - ВЦП)/основного 

мероприятия (далее - ОМ)

Целевой индикатор реализации мероприятия МП в рамках Степень
достижения

значения
целевого

индикатора
(единиц)

<2>

Объем финансирования мероприятия МП в рамках ВЦП/ОМ 
(далее - мероприятие), рублей

Уровень Эффективность Эффективность
реализации

ВЦГООМ/подпрограммы 
муниципальной 

программы (далее 
подпрограмма)/мунищш 

альной программы 
(процентов)

Наименование Единица
измерения

Знач Финансового реализации
план факт план в том числе 

неисполнен 
ные

обязательств 
ва года, 

предшеству 
ющего 

отчетному

факт неисполн
енные

обязатель
ства

отчетного
года

обеспечения 
мероприятия 
(единиц) <3>

мероприятия 
(единиц) <4>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Подпрограмма 1 «Развитие приоритетных направлений в реализации культурной политики на территории Таврического муниципального района»

Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и  управления в сфере установленных функций



1 Основное мероприятие "Создание 
благоприятных условий для укрепления 

единого культурного пространства"

Обновляемость книжных фондов 
общедоступных (публичных) 

библиотек муниципальных 
образований Омской области

процентов 2 2,2 1,00 1 217 124,00 0,00 1 217 124,00 0,00 1,00 1,00 X

Количество проведенных 
мероприятий по развитию 

самодеятельного и 
художественного творчества в 

Таврическом районе

единиц 5958 7063 1,00 1 250 311,00 0,00 1 250 000,00 0,00 0,99 1,00 X

Количество учреждений культуры 
на которых был проведен 

капитальный ремонт

единиц 3 3 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 1,00 X

Количество участников клубных 
формирований

человек 7206 7423 1 1 020 408,16 0,00 1 020 408,16 0,00 1 1,00 X

количество учреждений культуры 
на которых был проведен 

капитальный ремонт, количество 
муниципальных учреждений в 

сфере культурыв которых 
проветено материально- 
техническое оснащение

единиц 7 7 1 255 102,04 0,00 255 102,04 0,00 1 1,00 X

оказана государственная 
поддержка лучшим сельским 
учреждениям культуры, и  их

человек 2 4 312 369,81 0,00 312 369,80 0,00 1,00 X

Эфе активность пеализании ОМ1 100,00
Эффективность реализации ПП1 100,00

Подпрограмма 2 «Обеспечение условий реализации программы для укрепления единого культурного пространства»

Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

1 Основное мероприятие 1 Обеспечение 
соответствия условий доступа граждан к 
музейным коллекциям

Количество мероприятий, 
проведенных в муниципальных 

музеях

едениц 95 308 1 828647,58 0,00 828647,58 0,00 1,00 1

соотношение средней заработной 
платы работников муниципальных 

учреждений культуры и 
среднемесячной начисленной 

заработной платы наемных 
работников в организациях, у 

индивидуальных и физических 
лиц (среднемесячного дохода от 

трудовой деятельности) по Омской 
области

% 73,47 73,47 1 4254727,58 0,00 4254727,58 0,00 1,00 1 X

Эффективность реализации ОМ 1 100,00



1 Основное мероприятие 2 
Развитие самодеятельного и 
художественного творчества в 
Таврическом районе

Количество мероприятий, 
проведенных в культурно­
досуговых учреждениях

единиц 5958 7063 1,00 31214737,53 0,00 31169567,77 0,00 1,00 1,00 X

соотношение средней заработной 
платы работников муниципальных 

учреждений культуры и 
среднемесячной начисленной 

заработной платы наемных 
работников в организациях, у 

индивидуальных и физических 
лиц (среднемесячного дохода от 

трудовой деятельности) по Омской 
области

% 73,47 73,47 1,00 38916909,51 0,00 38916909,51 0,00 1,00 1,00 X

Эффективность реализации ОМ2 100,00

1 Основное мероприятие 3 
Обеспечение соответствия условий 
доступа граждан к культурным 
ценностям в области дополнительного 
образования

Число детей и молодежи 
Таврической Детской Школы 

Искусств, принявших участие в 
творческих конкурсно­

фестивальных мероприятиях

детей 96 99 1 2795125,80 0,00 2795125,8 0,00 1 1 X

соотношение средней заработной 
платы педагогических работников 

муниципальных организаций 
дополнительного образования в 

сфере культуры и среднемесячной 
начисленной заработной платы в 
Омской области в соответствии с 

целевыми показателями, 
установленными правовыми 

актами Правительства Омской 
области на соответствующий год

% 91 91 1 10882729,87 0,00 10882729,87 0,00 1 X

соотношение средней заработной 
платы педагогических работников 

муниципальных организаций 
дополнительного образования в 

сфере культуры и среднемесячной 
начисленной заработной платы 
учителей в Омской области в 

соответствии с целевыми 
показателями, установленными 

правовыми актами Правительства 
Омской области на 

соответствующий год

% 73,47 73,47 18017,47 0,00 18017,47 0,00 1 1 X

Эффективность реализации ОМЗ 100,00



1 Основное мероприятие 4 Организация 
библиотечного обслуживания населения

Количество библиографических 
записей, занесенных в 
электронные каталоги 

общедоступных библиотек 
Таврического района

тысяч
единиц

75,87 76,61 1,01 6653913,94 0,00 6427830,51 0,00 0,98 1,00 X

соотношение средней заработной 
платы работников муниципальных 

учреждений культуры и 
среднемесячной начисленной 

заработной платы наемных 
работников в организациях, у 

индивидуальных и физических 
лиц (среднемесячного дохода от 

трудовой деятельности) по Омской 
области

% 73,47 73,47 1,00 20833130,16 0,00 20833130,16 0,00 0,99 1,00 X

Эффективность реализации ОМ4 100,00

1 Основное мероприятие 5 
Осуществление функций управления в 
сфере культуры

Доля потребителей 
муниципальных услуг, 

удовлетворенных качеством и 
доступностью муниципальных 

vcrrvr в cfbene Kvirbrvnw

% 96 100 3307598,10 0,00 3307598,1 0,00 X

Эффективность реализации ОМ5 100,00

1 Основное мероприятие 6 Осуществление 
финансового контроля за получателями 

бюджетных средств

Количество мероприятий 
финансового контроля за 

получателями бюджетных средств

единиц 3 3 17510909,20 0,00 17498215,29 0,00 1 X

Степень выполнения 
мероприятийПлана действий 
АдминистрацииТ аврического 

муниципального района Омской 
области по социально-

процентов 100 100 8048891,00 0,00 8048891 0,00 1 1 X

Эффективность реализации ОМ6 100,00

1 Основное мероприятие 7 Патриотическое 
воспитание граждан Таврического 
муниципального района на 2020-2026 
годы

Количество граждан, удостоенных 
звания "Почетный гражданин 

района” и своевременно 
получивших компенсацию 

социальных гяпантий

человек 14 13 1 364385,95 0,00 364385,95 0,00 0,81 1 X

Эффективность реализации ОМ7 100,00

Эффективность реализации ПП2 100,00

Эффективность муниципальной программы 100,00







Приложение № 5 
к постановлению Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области 
от 02.06.2025 № 197

СВЕДЕНИЯ
о достижении результатов реализации муниципальной программы Таврического муниципального района Омской

области муниципальной программы
«Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе Омской области на 2020-2027 годы»

п/п Наименование ожидаемого результата 
реализации муниципальной программы

Единица
измерения

2024 Причины недостижения ожидаемого 
результата реализации муниципальной 

программыплан факт отклонение

Муниципальная программа «Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе Омской области 2020-2027 годы»

1 Доля жителей муниципального района, 
занимающихся творческой деятельностью на 
непрофессиональной (любительской) основе 
в составе клубных формирований

% 20,30 22,30 2,00 ожидаемый результат достигнут

2 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых мероприятиях, 
организованных
органами местного самоуправления
муниципального
района

% 460,5 490,07 29,57 ожидаемый результат достигнут



2. Расчет степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципально программы (подпрограмм)

п/п Наименование ожидаемого результата реализации муниципальной 
программы (подпрограммы)

Единица
измерения

Зщначение ожидаемого Степень достижения 
планового целевого 

показателя
план факт

Муниципальная программа "Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе на 2020 - 2027 годы» за 2024 год

1 Доля жителей муниципального района, занимающихся творческой 
деятельностью на непрофессиональной (любительской) основе в составе 
клубных формирований

% 20,3 22,3 1,00

2 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых мероприятиях, 
организованных
органами местного самоуправления
муниципального
района

промилле 460,5 490,07 1,00

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 100,00%

Подпрограмма «"Развитие приоритетных направлений в реализации культурной политики на территории Таврического муниципального района"
1 Доля жителей муниципального района, занимающихся творческой 

деятельностью на непрофессиональной (любительской) основе в составе 
клубных формирований

% 20,3 22,3 1,00

2 Количество числа посещений муниципальных музеев на 1000 человек в год Посещений на 
1000 человек в 

год

892 1282 1,00

4 Доля муниципальных учреждений 
культуры, здания 
которых требуют капитального 
ремонта в общем 
количестве муниципальных 
учреждений культуры

% 5,66 4,44 1,00

Ожидаемый результат реализации подпрограммы 100,00%



Подпрограмма "Обеспечение условий реализации программы для укрепления единого культурного пространства"
1 Количество выставочных проектов, осуществляемых из собственных 

фондов музеев Таврического района
Количество 
выставок из 

ссобственного 
фонда

16 21 1,00

2 Количество числа посещений муниципальных музеев на 1000 человек в год Посещений на 
1000 человек в 

год

892 1282 1,00

3 Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых требуют 
капитального ремонта в общем количестве муниципальных учреждений 
культуры

% 5,66 4,44 1,00

4 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых 

мероприятиях,организованных 
органами местного самоуправления 
муниципального 
района

промилли 460,5 490,07 1,00

5 Количество посещений культурно-досуговых мероприятий на 1000 человек 
населения муниципального района

Посещений на 
1000 человек в 

год

14369 21399 1,00

6 Число детей и молодежи Таврической Детской Школы Искусств, 
принявших участиев творческих конкурсно-фестивальных мероприятиях

человек 100 102 1,00

7 Количество посещений 
муниципальных 
библиотек
на 1000 человек населения

Посещений на 
1000 человек в 

год

6368 7925 1,00

8 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых 

мероприятиях,организованных

промилли 460,5 490,07 1,00

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 100,00%
Ожидаемые результаты реализации входящих в муниципальную программу подпрограмм 100,00%
Итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 100,00%



Приложение № 6 
к постановлению Администрации 
Таврического муниципального района Омской области 
от 02.06.2025 №197

СВЕДЕНИЯ
о достижении ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 

Таврического муниципального района Омской области 
на 1 января 2025 года

п/п Наименование ожидаемого результата 
реализации муниципальной программы 

(подпрограммы)

Единица
измерения

2024 год Причины недостижения ожидаемого результата реализации муниципальной 
пограммы (подпрограммы)план факт Отклонение

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа "Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе на 2020 - 2027 годы» за 2024 год

1

Доля жителей муниципального района, 
занимающихся творческой деятельностью 
на непрофессиональной (любительской) 
основе в составе клубных формирований

% 20,3 22,3 2

2

Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых мероприятиях, 
организованных
органами местного самоуправления 
муниципального

промилли 460,5 490,07 29,57

Подпрограмма «"Развитие приоритетных направлений в реализации культурной политики на территории Таврического муниципального района "



1

Доля жителей муниципального района, 
занимающихся творческой деятельностью 
на непрофессиональной (любительской) 
основе в составе клубных формирований

% 20,3 22,3 2,00

2

Количество числа посещений 
муниципальных музеев на 1000 человек в 
год

Посещений 
на 1000 

человек в 
год

892 1282 390,00

3

Доля муниципальных учреждений 
культуры, здания которых требуют 
капитального ремонта в общем количестве 
муниципальных учреждений культуры

% 5,66 4,44 -1,22

Подпрограмма "Обеспечение условий реализации программы для укрепления единого культурного пространства"

1

Количество выставочных проектов, 
осуществляемых из собственных фондов 
музеев Таврического района

количество 
выставок из 
собственног 

о фонда

16 21 5

2

Количество числа посещений 
муниципальных музеев на 1000 человек в 
год

Посещений 
на 1000 

человек в 
год

892 1282 390

3

Доля муниципальных учреждений 
культуры, здания которых требуют 
капитального ремонта в общем количестве 
муниципальных учреждений культуры

5,66 4,44 -1,22



4

Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых 
мероприятиях,организованных 
органами местного самоуправления 
муниципального 
района

% 460,5 490,07 29,57

5

Количество посещений культурно- 
досуговых мероприятий на 1000 человек 
населения муниципального района

Посещений 
на 1000 

человек в 
год

14369 21399 7030

6

Число детей и молодежи Таврической 
Детской Школы Искусств, принявших 
участиев творческих конкурсно­
фестивальных мероприятиях

человек 100 102 2

7

Количество посещений 
муниципальных 
библиотек
на 1000 человек населения

Посещений 
на 1000 

человек в 
год

6368 7925 1557

8

Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых 

мероприятиях,организованных 
органами местного самоуправления 
муниципального 
района

промилли 460,5 490,07 29,57



2. Расчет степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы

№  П/П Наименование ожидаемого результата 
реализации муниципальной программы 

(подпрограммы)

Единица
измерения

Значение ожидаемого результата реализации муниципальной программы (подпрограммы) Степень достижения 
значения ожидаемого 
результата реализации 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы)

Всего 2020 2021 2022 2023 2024

план факт план факт план факт план факт план факт план факт

М униципальная программа "Развитие культуры в Таврическом муниципальном районе на 2020 - 2027 годы"

1 Доля жителей муниципального района, 
занимающихся творческой деятельностью на 
непрофессиональной (любительской) основе в 
составе клубных формирований

% 20,10 21,32 19,9 20,4 20 20,81 20,1 21,2 20,2 21,9 20,3 22,3 1,00

2 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых мероприятиях, 
организованных органами местного 

самоуправления муниципального района

промияли 460,28 393,02 460,1 172,7 460,2 415,95 460,3 404 460,3 482,38 460,5 490,07 0,85

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 93%

П одпрограмма "Развитие приоритетных направлений в реализации культурной политики на территории Таврического муниципального р ай о н а"

1 Доля жителей муниципального района, 
занимающихся творческой деятельностью на 
непрофессиональной (любительской) основе в 
составе клубных формирований

% 20,10 21,32 19,9 20,4 20 20,81 20,1 21,2 20,2 21,9 20,3 22,3 1,00

2 Количество числа посещений муниципальных 
музеев на 1000 человек в год

Посещений на 
1000 человек в 

год

4450,00 4967,00 888 з а 889 796 890 1275 891 1303 892 1282 1,00

3 Доля муниципальных учреждений культуры, 
здания которых требуют капитального ремонта в 
общем количестве муниципальных учреждений 
культуры

% 6,24 5,62 7,55 5,66 5,66 5,66 5,66 5,66 6,66 6,66 5,66 4,44 1,00

Ожидаемые результаты подпрограммы 100,00%

П одпрограмма "Обеспечение условий реализации программы для укрепления единого культурного пространства"

1 Количество выставочных проектов, 
осуществляемых из собственных фондов музеев 
Таврического района

выставок 74 96 14 15 14 17 15 21 15 22 16 21 1,00

2 Количество числа посещений муниципальных 
музеев на 1000 человек в год

Посещений на 
1000 человек в 

год

4450 4967 888 311 889 796 890 1275 891 1303 892 1282 1,00

3 Доля муниципальных учреждений культуры, 
здания которых требуют капитального ремонта в 
общем количестве муниципальных учреждений 
культуры

% 6,238 6,062 7,55 5,66 5,66 5,66 5,66 5,66 6,66 6,66 5,66 6,67 1,00



4 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых 

мероприятиях,организованных 
органами местного самоуправления 
муниципального 
района

% 4 6 0 ,2 8 3 9 3 ,0 2 4 6 0 ,1 0 1 7 2 ,7 4 6 0 ,2 4 1 5 ,9 5 460,3 404 460,3 482,38 460,5 490,07 0,85

5 Количество посещений культурно-досуговых 
мероприятий на 1000 человек населения 
муниципального района

Посещений на 
1000 человек в 

год

7 1 8 2 2 ,0 0 7 5 5 6 9 ,0 0 1 4 3 6 2 ,0 0 5 1 1 8 1 4 3 6 2 1 4 6 2 2 14362 16261 14367 18169 14369 21399 1,00

6 Число детей и молодежи Таврической Детской 
Школы Искусств, принявших участиев 
творческих конкурсно-фестивальных 
мероприятиях

человек 4 9 0 ,0 0 6 7 9 ,0 0 9 6 1 4 5 9 7 1 5 0 98 183 99 99 100 102 1,00

7 Количество посещений
муниципальных
библиотек
на 1000 человек населения

Посещений на 
1000 человеке 

год

3 1 8 2 9 ,0 0 3 6 8 5 1 ,0 0 6 3 6 4 4 8 6 2 6 3 6 5 6 4 8 9 6365 9612 6367 7963 6368 7925 1,00

8 Удельный вес населения, 
участвующего в платных 
культурно-досуговых 
мероприятиях,организованных 
органами местного самоуправления 
муниципального 
района

% 4 6 0 ,2 8 3 9 3 ,0 2 4 6 0 ,1 1 7 2 ,7 4 6 0 ,2 4 1 5 ,9 5 460,3 404 460,3 482,38 460,5 490,07 0,85

Ожидаемые результаты подпрограммы 96,35%

Ожидаемые результаты реализации входящих в муниципальную программу подпрограмм 98,17%

Итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы 94,89%


